Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020082600024

24

Nº 164, quarta-feira, 26 de agosto de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FÁBRICA DE MATERIAL DE COMUNICAÇÕES E ELETRÔNICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 168007

Número do Contrato: 4/2015.
Nº Processo: 2015PR000010.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 03572841000161. Contratado : ULTRASOL AMBIENTAL LTDA -.Objeto:
Prestação de serviço de coleta, transporte e destinação final, em local licenciado e
aprovado pelos órgãos competentes, de resíduos sólidos (lixo orgânico), recicláveis e não
recicláveis, com cessão de contentores de capacidadede 240 litros. Fundamento Legal:
8.666/93 . Vigência: 10/08/2020 a 09/08/2021. Data de Assinatura: 07/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 168007-16501-2020NE000001
FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 168004

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 182/IMBEL/FPV/16.
PREGÃO SRP Nº 38/2016. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO -BRASIL IMBEL.
CNPJ Contratado: 64151509000118. Contratado : CONVERGENCIA TELEINFORMATICA LTDA-
.Objeto: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, até o dia
03/08/2021. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 04/08/2020 a
03/08/2021. Data de Assinatura: 04/08/2020.

(SICON - 25/08/2020) 168004-16501-2020NE002061

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2020

A IMBEL/FPV torna público o resultado do Pregão Eletrônico 18/2020. Os licitantes
vencedores foram: AMCANAA EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA de CNPJ
01.044.210/0001-44 com o valor global da ATA de R$ 13.826,67.

ESTER DE JESUS MARIANO FELIX
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 25/08/2020) 168004-16501-2020NE002061
FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

5° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 174/2016, firmado em
04/10/2016. Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: ALFA SERVIÇOS DE
ARQUITETURA, DESIGN E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.633.247/0001-50. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de
04/10/2020. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de
assinatura do Termo Aditivo: 14/08/2020.

6° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 120/2016, firmado em
04/10/2016. Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: MAMCK
CONSULTORIA E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME, CNPJ: 02.397.336/0001-65. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de
04/10/2020. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de
assinatura do Termo Aditivo: 12/08/2020.

5° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 131/2016, firmado em
11/10/2016. Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: VECCHI
ENGENHARIA E SERVIÇOS TÉCNICOS EIRELI, CNPJ: 04.074.952.0001-00. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 11/10/2020.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do
Termo Aditivo: 14/08/2020.

5° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 117/2016, firmado em
29/09/2016. Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: Valure Avaliação e
Perícia Ltda-Me, CNPJ: 22.968.223.0001/80. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, a contar de 29/09/2020. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso
I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 05/08/2020.

5° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 92/2016, firmado em
15/09/2016. Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: V F N Engenharia
Ltda - Me, CNPJ: 02.458.353/0001-65. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, a contar de 15/09/2020. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso
I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 22/07/2020.

5º Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 114/2016, firmado em
15/09/2016, Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016, Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: Sergiomar Pedro
Steger & Cia Ltda, CNPJ: 93.688.984/0001-26. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por 12 (doze) meses, a contar de 15/09/2020. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso
I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo: 22/07/2020.

5° Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia nº 109/2016, firmado em
20/09/2016. Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 07/2016. Contratante: Fundação
Habitacional do Exército - FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: M Villela
Engenharia e Consultoria Eireli, CNPJ: 05.598.969/0001-20. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a contar de 20/09/2020. Fundamento Legal:
Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo Aditivo:
24/07/2020.

COMANDO DA MARINHA
GABINETE DO COMANDANTE

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Nº Processo: 61001.002676/2016-98. 4º Termo de Apostilamento ao Contrato Nº
11000/2016-002/00. Contratante: COMANDO DA MARINHA - CNPJ Contratado:
02.452.824/0001-28. Contratado: LAVANDERIA PADRAO EIRELI - EM RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Reajuste do valor da contratação pala variação do IGP-M/FGV .
Fundamento legal: Conforme itens 6.1 e 6.2 do referido contrato. Vigência: 01/08/2020 a
01/08/2021. Valor Total: R$ 7.689,70. Fonte: 100000000. Data da Assinatura:
24/08/2020.

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.
EXTRATO DE RESCISÃO

UASG 710300 - NUP: 61985.000651/2020-18. TERMO DE CONTRATO Nº 18/2019.
Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL
NACIONAL - IDECAN. CNPJ: 04.236.076/0001-71. RESCISÃO CONTRATUAL, segundo a
Cláusula Décima Segunda do Termo de Contrato nº 18/2019 e itens 17.1.1, 17.1.2. e 17.1.6
do Projeto Básico, com fundamento no artigo 475 do Código Civil. Data da assinatura:
25/08/2020.

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO-EM-CHEFE DA ESQUADRA

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NITERÓI
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 27/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
14/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de dedetização, desratização e descupinização

CASSIO BATISTA DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 25/08/2020) 791010-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 791010

Nº Processo: 63512000048202010. Objeto: Aquisição de Materiais Consumíveis de Saúde .
Total de Itens Licitados: 357. Edital: 26/08/2020 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 15h00.
Endereço: Ilha Mocanguê Grande S/n, Centro - Niterói/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/791010-5-00009-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 26/08/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/09/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCUS ANTONIO RIBEIRO DE ABREU JUNIOR
Auxiliar da Divisão de Obtenção

(SIASGnet - 25/08/2020) 791010-00001-2020NE002020

COMANDO DA FORÇA AERONAVAL
BASE AÉREA NAVAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

EXTRATO DE RESCISÃO

Contratante: Base Aérea Naval de São Pedro da Aldeia; Contratada: OLIVER - MI C H E L LY
LAVANDERIA LTDA. ; CNPJ 08.920.547/0001-17; Espécie: Rescisão do Contrato nº
91180/2019-012/00 oriundo do PE SRP N° 09/2019, NUP: 63015.000827/2019-92; Ficam
sem efeito todas as cláusulas e condições pactuadas, a partir de 14/08/2020; Objeto: O
presente Termo tem por objeto a Rescisão Amigável do Contrato nº 91180/2019-012/00,
que trata da Cessão de Uso, sob o regime Oneroso, de área de 160,60m², para prestação
de serviços de lavanderia. Fundamento Legal: Este Termo tem respaldo na Cláusula Sexta,
alínea "d", do Contrato nº 91180/2019-012/00, e nos artigos 78, inciso XVII, e 79, inciso II,
da Lei n° 8.666/1993.

1º DISTRITO NAVAL
GRUPAMENTO DE FUZILEIROS NAVAIS DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PRECOS Nº 1/2019

A comissão Permanente de Licitações do Grupamento de Fuzileiros Navais do
Rio de Janeiro, torna publico para conhecimento de interessados o resultado do
julgamento na fase de habilitação referente à Tomada de Preços nº 01/2019 - Contratação
de Empresa Especializada para Execução de Obras e Serviços de Ampliação e Reforma do
Rancho do GptFNRJ. Empresas Habilitadas: Araujo Correia Engenharia de Planejamentos e
Execução LTDA; T.A.F. Comercio, Serviços e Empreendimentos LTDA ME; Evolução
Engenharia, Construção e Administração LTDA; Carletti Construções e Serviços EIRELI; CABB
Engenharia LTDA EPP; La Greca Ferreira Construtora EIRELI-ME; SR Serviços Especializados
e Construções LTDA; Artheo Serviços Técnicos LTDA; WS Construções e Incorporações
EIRELI.

Fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso
contados a partir de sua publicação de acordo com a Lei 8666/1993 e alterações e fica
marcada a sessão de abertura dos envelopes de propostas para o dia 14/08/2020, às
10:00, neste Grupamento.

Rio de Janeiro-RJ, 25 de agosto de 2020.
ANDRÉ LUIZ FERREIRA LIMA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

3º DISTRITO NAVAL
CAPITANIA DOS PORTOS DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 83330/2019/0019/00: originado do processo de
credenciamento do edital 02/2018, Nº 63037.002719/2018-15 - PB/FUSMA com o Hospital
Nossa Senhora das Neves S/A - CNPJ n° 01.817.749/0001-89 - Objeto: Serviços Médicos e
Hospitalares de Oncologia - Prazo de Vigência: terá vigência por 12 (doze) meses
consecutivos, a contar da data de sua assinatura. Ass: 12/06/2020.

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 63164.000605/2019-66 (PGE SRP n. 11/2020). Objeto: Registro de preços para
a aquisição de Materiais de Construção Civil. Atas nº 126 a 153/2020. Validade:
08/07/2020 a 08/07/2021. Fornecedor registrado: 00.768.990/0001-02 - FLE X I COAT
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, itens: 190, 193, 194, 196 e 197, valor global: R$ 57.971,00,
Fornecedor registrado: 01.424.128/0001-45 - LUIZ TADEO DAMASCHI - EPP, itens: 154, 155
e 170, valor global: R$ 15.424,70, Fornecedor registrado: - 03.217.016/0001-49 - RPF
COMERCIAL EIRELI, item: 224, valor global: R$ 1.915,40, Fornecedor registrado: -
08.658.622/0001-13 - J. J. VITALLI, itens: 91, 205 e 208, valor global: R$ 5.542,42,
Fornecedor registrado: 09.271.251/0001-85 - IMEDIATO COMERCIAL ELETRICA E
FERRAMENTAS LTDA, itens: 29, 34, 37, 38, 40, 54, 55, 58, 101, 105 e 166, valor global: R$
78.892,94, Fornecedor registrado: 10.463.704/0001-54 - K DE T H AGRA, itens: 9, 20, 134,
165, 167, 171 e 213, valor global: R$ 9.152,68, Fornecedor registrado: 16.513.231/0001-39
- T C DA SILVA ROSAS, itens: 185 e 186, valor global: R$ 48.355,92, Fornecedor registrado:
18.641.075/0001-17 - LICITARE PRODUTOS, MATERIAIS E SERVICOS LTDA, itens: 103 e 131,
valor global: R$ 4.821,06, Fornecedor registrado: 19.099.184/0001-17 - MARIO SERGIO
CASLINI CONSTRUTORA, item: 36, valor global: R$ 46.943,55, Fornecedor registrado:
19.383.860/0001-80 - EDNALDO R DA SILVA ME, itens: 2, 4, 6, 7, 10, 11, 13, 24, 30, 33,
39, 43, 45, 46, 47, 49, 50, 56, 60, 62, 63, 64, 65, 66, 69, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 83, 84,
85, 86, 87, 89, 100, 104, 107, 108, 109, 111, 112, 115, 116, 117, 126, 127, 132, 135, 136,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
RAFA
Retângulo

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-08-26T00:23:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial